Министерство высшего и среднего специального
образования РСФСР
Куйбышевский ордена Трудового Красного Знамени
авиационный институт имени академика С.П.Королева
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПРОГРАММЫ ПРАМ-2.6
В УЧЕБНОМ ПРОЦЕССЕ
У т в е р ж д е н о
редакционно-издательским

Программа позволяет вычислять реакцию б любой точке иссле
дуемой схемы на воздействие сигнала произвольной формы.
Рассмотрим пример записи директив для анализа переходных
процессов в схеме рис. Т на входной импульс трапецеидальной фор
мы :
PULSE/ТА32/ 0 0 . 3US 0 ,55US 1 1.JU5 >
1 1 . J 5 U S  0 1 3 U S 8
,RES.Е = 0 .1*Р U L S Е (TIME)
♦ T I M E  / - 1 0 2 U S
* D  С TR * P L O T ( 1 « 0 >  « E S . E  V 2 V 4  V S  I R K
«RUN maxSTEPc0 .0 2 US
Импульс трапецеидальной формы длительностью I мкс задается функ
цией PUTS В , построенной на основе встроенной функции ТВ В 2
По .директиве- хВСТ'В сначала производится расчет стацио
нарного режима по постоянному току, а затем переходного процесса
Е интервале времени, заданном директивой х TIA/B.
Результаты расчетов выдаются на печать в виде графика в
100 точках по оси времени. В соответствии с .директивой *-ДСГВ
на печать выдаются входной импульс ( B B S. В ) , графики переход -
ных процессов напряжения в узлах 2, 4, 5 и тока через резистор
В В , Все графики печатаются з одних координатных осях. Дан каж
дой переменной масштаб выбирается автоматически из условия обес
печения максимального размаха в пределах поля графика.
Если переменные BBS. В , V2, V4, V5 требуется вывести в
одном масштабе, то директиву *  JJB ТВ следует записать в виде
• О с т р  * B L O T ( 1 0 0 )  *Y 4 E S . E  .у V 2  *.у V 4  «У У 5 IR К
Для всех переменных с субдирективами *■ У будет вычислен один
масштаб..
Масштаб по оси У может задаваться директивно.
П р и м е р .
«остр « P l C T u » » )  res.e 1 г , i s *r s i >
- 1 0 V  0 V  * Y V 4  * T  V 5 I R K  0 4 M A
Здесь переменная BBS- В печатается на графике от 0 до 0,2 В,
напряжения в узлах 2, 4, 5 печатаются в пределах от -10 до О В,
а ток ТВ Af от 0 до 4 мА.
Для предотвращения аварийных ситуаций следует переходить от
относительного критерия сходимости к абсолютному так, как пока
зано в разделе 2.9.
2.II. Анализ частотных характеристик
Данный анализ производится по директиве #-/?С . Предваритель
но по директиве # J ]С должен быть выполнен расчет режима по
постоянному току.
В полученной рабочей точке параметры нелинейных элементов
линеаризируются, т.е. формируется малосигнальная линейная модель
устройства, по которой и производится расчет частотных характе -
ристик:
Результаты анализа - комплексные числа, которые выводятся
на печать с помощью директив:
¥ RE - вещественная часть (по умолчанию);
*  I M  -  мнимая часть;
*  М Я - амплитуда;
¥ ПВ -  амплитуда в децибелах;
¥ PH - фаза в градусах;
*  RЯ Д - фаза в радианах.
П р и м е р .
• О С  V N A L L
•мев ie киенг *••
• А С  « М Р О Т  * 0 8  * » Н  V T / I 8 I
• «U N
Здесь частота изменяется от 10Гц до 10МГц в логарифмическом масш
табе. Число точек на оси частот равно 60. По директиве » Я  С
производится частотный анализ и на печать выдается график ( *H£C7J
зависимости амплитуды в децибелах и фазы в градусах отношения на
пряжения в узле 6 к напряжению фиктивного источника ЕДС, включен
ного последовательно .с резистором RES .
3. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ СВЕДЕНИЯ О СТРУКТУРЕ ЗАДАНИЯ,
ВИДАХ АНАЛИЗА, СПОСОБАХ ВЫВОДА НА ПЕЧАТЬ
РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТА